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Introduccion

Sepresenta la informacion consolidada, por tipo de actividad, por producto, por
tipo dediscente (hagistrados del PJ y MP, auxiligres
Se muestran las actividades cerradas, las cuales corresponden a los informes

académicos que han sido remitidos y cargadbsistema de registro académico.

1.1 Objetivos

Este documento tiene como objetivo primordial paesentaciény analisis de
impactode los resultados en base a la informacion ya cerrada de6.201

Se mostraran basicamente tres puntos:

1 Analisis deeumplimiento de objetivos
1 Analisis de tendencias

1 Indicadores

1.2 Alcance

Semostrara la informacion en base a 257 actividadesjue se han realizado en
el 2016, de las cuale499 fueron actividades programadagp actividades no

programadas Y82 se realizaron emonveniocon otras instituciones

1.3 Resumen

En las siguientes partes de este documento, se resolveran los teméss de

resultados mostrados.
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2 Listado General 2(&
2.1 Fuente de Informacidén

Se mostrara la informacion en base a2&3 actividades que se han realizado en
el 20%6.

3 Analisis de cumplimiento de objetivos y metas

Se analizara el cumplimiento de objetivos, a través de la cantidad de capacitados

planificados, por cada uno de los productos declarados en el POI.

3.1 Comparaciorentre meta de capacitados y los resultados logrados

Generales.
Tipo Capacitados
Meta Capacitadoéctividades Planificadas 10,015
Capacitados Actividades Planificadas 7,861
Capacitados Actividades No Planificadas 864
Capacitados Actividades €onvenio / Cooperacion 1,063
Total Capacitados 9,788
Tablal
Meta VS Capacitados
12000 T 10-04-
1U.ULO
10.000 -
(.001
8.000 -
6.000 -
4.000 -
2.000 - 864 1.063
0 T T T T
Meta Capacitados Capacitados Capacitados Total
Capacitados Actividades Actividades NdActividades en Capacitados
Actividades Planificadas Planificadas Convenio
Planificadas

llustracionl -Meta vs Ejecutado
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De lailustracion 1,qdemos apreciael nUmero de capacitados dentro de las
actividadeslanificadas fue de 7,861 lo que representa el 78.50% de la meta planificada
para el afio 2018Hay que destacar que el total de capacitados (tanto en actividades
planificadas, no planificadas y actividades en convenio) fuistis.

3.2 Comparacién entre m&a de capacitados y los resultados logrados. Por
Linea.

El Reglamento del Régimen de Estudios de la Academia de la Magistratura,
aprobado por Resolucion Administrativa délleno del Consejo Directivo
N° (Q-2016-AMAGCD e€l19 de enero de 205, contempla en su articul® la

distribucién de actividades académicas en tres bloques:

1. Linea de Formacion Fundamental, compuesta por las actividades académicas que

se consideran esenciales en la definicion del perfijued o fiscal.

2. Linea de Forma@n Especializadasonformadapor las actividades académicas
que desarrollan las competencias requeridas para la acreditacion de la

especialidad de los magistrados de acuerdo a su nivel y funcion.

3. Linea de Formacibn Complementaria, conformada por las idatigs
académicas interdisciplinarias en temas culturales, humanisticos, sociales y de
actualidad que, por su diversidad e incidencia en el sistema de justicia,
consolidan las competencias ldenagistrado al proporcionarles enfoques y

técnicas que contribugn al 6ptimo desempefio deusfunciones

En la siguiente tabla podemos apreciar los capacitados de las actividades planificadas

por tipo de discent€Magistradosy auxiiares)
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CAPACITADOS x LINEA DE FORMACION (Actividades Planificadas)

Linea Mag. PJ Aux. PJ Mag. MP Asis. MP  Otros Total
Ascenso 250 0 325 0 0 575
Complementaria 141 91 408 80 78 798

Especializada 1,301 720 2,355 619 1 4,996
Formadores 26 17 8 2 0 53
Fundamental 221 22 410 42 0 695
Habilitante 0 0 0 0 126 126
Induccién 0 0 0 0 13 13
PROFA 0 0 0 0 605 605

Total general 1,939 850 3,506 743 823 7,861

Tabla2a

En la tabl®2a se aprecia los capacitados por cada una de las lineas, asi como por tipo de
discente.

CAPACITADOS x LINEA DE FORMACION (Toletvidades)

Linea Mag. PJ Aux. PJ Mag. MP Asis. MP  Otros Total
Ascenso 250 0 325 0 0 575

Complementaria 291 154 549 124 86 1,204

Especializada 1,600 1,299 2,714 753 1 6,367
Formadores 26 17 8 2 0 53
Fundamental 245 49 441 42 0 828
Habilitante 0 0 0 0 141 141
Induccion 0 0 0 0 15 15
PROFA 0 0 0 0 605 605

Total general 2,412 1,519 4,037 921 848 9,788

Tabla 2b

En la tabla 2b se ve la distribucion de capacitados por linea de formacion pero respecto
al total de capacitados en todas las actividadeadémicas planificadas, no planificadas
y en convenio.
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Comparacion entre meta de capacitados y los resultados logrados. Por
tipo de Discente.

Magistrados Capacitados
5 000 - 4.037
4.000 -
2.412
3.000 -
2.000 -
1.000 -
0 :
Magistrados PJ Magistrados MP

llustracion2 - Magistrados Capacitados

De la ilustracion 2, correspondiente a los magistrados capacitados, representan al
65.88% del total de capacitados. Asimismo del total de magistrados capacitados, el
37.40% @,412 corresponde al PJy €.69% @,037) al MP.

Auxiliares Capacitados

1.519

1.600 -
1.400 -
1.200 -
1.000 -
800 -
600 -
400 -
200 -

921

Auxiliares PJ Asistentes MP

llustracién3-Auxiliares/Asistentes
De la ilustracion 3, correspondiente a los auxiliares/asistentes capacitados, representan

al 24.92% del total de capacitados. Asimismo del total de auxiliares/asistentes
capacitados, 662.25% (,519) corresponde al PJ y&I.74% 021) al MP.
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Capacitados por Linea de Formacion
Actividades Planificadas
4.996
5000 -+
4500 -
4000 -
3500 -
3000 -
2500
2000
1288: 575 199 695 605
500 - 53 126
4§§ ééy .§§9 §§§ é§§ §§§ §é§ $§Y
v §§¢ €§§ df Q§9 ¢§ N
(JO
llustracién4a-Capacitados por Line@Actividades Planificadas)
Capacitados por Linea de Formacion
Actividades Planificadas
1,60%_ 0,17%
| M Ascenso
0,67%____

# Complementaria
i Especializada

@ Formadores
 Fundamental

i Habilitante

i Induccion

4 PROFA

llustracidén4b- Porcentaje de capacitados por Linéactividades Planificadgs
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Capacitados por Linea de Formacion
Todas las Actividades

7000 - 6367
6000 -
5000 -
4000 -
3000 -
2000 - 1204 o

575 b 605
1000 1 . 53 141 15 =

X i 4 & > & <

90"’& eé?} & F @"’& & & &
2 QQ/ o& & \?\Ib AN
(QQ & < (<\>
(’0

llustracién4c-Capacitados por Linea (Todas las actividades)

Capacitados por Linea de Formacion
Todas las Actividades

H Ascenso

E Complementaria
M Especializada

H Formadores
 Fundamental

i Habilitante

i Induccion
 PROFA

llustracién 4d Porcentaje de capacitados por Linea (Todas las actividades)
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3.3 Andlisisde cumplimientopor Actividad Presupuestak, Planificado

Actividad Presupuestal Meta Capacitados % Logro
Formacion de Abogados Aspirantes .
Magistrados 600 605 100.83%
Jueces y Fiscales nombrados por
CNM acreditados para el ejercicio ¢ 260 139 53.46%
su funcion
Jueces y Fiscales Titulares Capacitat 1,030 1,013 98.35%
para el Ascenso
Jueces, Fiscalgs Auxiliares de Justicit 0
Capacitados en Reformas Procesales 2,275 1,490 65.49%
Jueces, Fiscales y Auxiliares de Just
Espe(:la_llzados, Actuahzados 5 850 3.837 65.59%
Perfeccionados para la Mejora de
Despacho Judicial y Fiscal

Total 10,015 7,084 70.73%

Tabla3 - Cumplimiento porActividad Operativa

Cumplimiento de la Meta Presupuestal

H Meta m Capacitados

5:850
6.000 -
5.000 -
4.000 -
3.000 -
2.000 - 1.0301.013
600 605
1.000 - 260 139
0
Formacion de Jueces y Fiscaledueces y Fiscaledueces, FiscalesJueces, Fiscales y
Abogados nombrados por el  Titulares Auxiliares de  Auxiliares de
Aspirantes a CNM acreditadoCapacitados para  Justicia Justicia
Magistrados para el ejercicio el Ascenso  Capacitados en Especializados,
de su funcién Reformas Actualizados y

Procesales Perfeccionados
para la Mejora
del Despacho
Judicial y Fiscal

llustracion5-Cumplimiento porActividad Operativa Planificado
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Meta VS Capacitados
Por Programa
H Capacitados & Meta
39
Sedes 1620
. » 173
Ratificacion 80
605
PROFA 600
575
PCA 550
PAP 6505
L 15
Induccion 20
L 141
Habilitacion 240
0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000

llustracidon6-Meta vs Capacitados por Programa

En el Programa de Formacion de Aspiran®s PROFAgelograron605 capacitaciones
de 600 planificados, es decir eD0.83% de lo planificadd?ara el caso del Programa de
Capacitacion para el Ascens@{PCA) se realizarorydcapacitaciones sobre la meta
de 30, lo que signific@l 10455% de logro.

Se ejecutaron tres cursos de habilitacion 91 20° y 21° siendo este Ultimo no
programado) obteniendo un total d&41 capacitacionesespecto a lo240 planificados,
lo que significo €b8.75%. Asimismo, se desarrollartnes curscs de induccion pard5
magstradossobre 20 capacitaciones planificadas (75%)

En el 206 se programaron 2 cursos de ratificacion en los cuales se capacitared a 1
magistrados respecto a la meta 86 lo que representa €216.25% de lo programado.

En los cursos de actualizacion y perfeccionamiento se obtuviéd@8 capacitaciones
qgueno cubrieronla meta de6505 lo que resulto en el 638% de lo planificado.

Las actividades académicas que estuvieron asignadas a las sedes obtuvieron en total
1339 @pacitaciones que equivale al 82.65% de la meta programada de 1620.




Direccion Académica

Informe de Gestion 2016

DETALLE DE LA META PRESUPUESTAL POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO, TAREA

Actividad

PORCENTAJE DE LOGRO

Financiamiento N°

Actividad / Tarea

Meta

Presupuestal
Formacionde
Abogados
Aspirantes a
Magistrados
Jueces y Fiscales
nombrados por el
CNM acreditados
para el ejercicio de
su funcién

Jueces y Fiscales
Titulares

Capacitados para el
Ascenso

Jueces, Fiscales y
Auxiliares de

Justicia Capacitados
en Reformas
Procesales

Jueces, Fiscales y
Auxiliares de
Justicia
Especializados,
Actualizados y
Perfeccionados para
la Mejora del
Despacho Judicial y
Fiscal

RDR 2.1

RDR 3.4
3.1

3.2
4.1

RO

RDR
4.2

RO
RDR

4.1
5.4

5.1
RO
5.2

6.7
6.8

6.9
6.10
6.11

RDR
6.12

6.13

6.14

6.15

6.1

6.2

RO 6.3

6.4
6.5

6.6

Totalgeneral

20° Programa de
Formacion de Aspirantes

Programa de Induccion
Programa déHabilitacion
Programa de Habilitacién

Diplomado Virtual de
Herramientas
3°y 4° Programa de
Ratificacion
Programa de Capacitacio
para el Ascenso

Cursos Especializados

Cursos Especializados el
Reformas Procesales

Talleres Especializados e
Reformas Procesales

Cursos Nacionales a
Distancia
Diplomaturas
Internacionales
Semipresenciales

Cursos Interdisciplinarios
Ciclo de Conferencias

Talleres Interdisciplinarios

Programa de Acreditacior
de laEspecialidad en
Administracién de Justicie
- PAE 1° NivelSedes
desconcentradas

Ciclo de Conferencias
Sedes desconcentradas

Programa de Alta
Direccion y Liderazgo
Supremos
Diplomatura Internacional
a Distancia

Programa de Acreditacior
de la Especialidad en
Administracion de Justicie
- PAE 1° Nivel
Programa de Acreditacior
de la EspecialidadPAE 2°

Nivel
Programa de Alta
EspecializacionPALE 3°

Nivel

Talleres Especializados

Cursos Especializados el
Sedes Desconcentradas

Talleres Especializados e
Sedes Desconcentradas

600

20
120
120

400
80

550
1,225
630

420
350

80

210
2,000
140

140

1,200
35

50

140

245

175

770

175

140
10,015

Ejecutado

605

13
80
46

265
173

575
808
286

396
309

98

161
759
85

132

972
59

59

86

177

64

641

125

110
7,084

% Logro

100.83%

65.00%
66.67%
38.33%

66.25%
216.25%

104.55%
65.96%
45.40%

94.29%
88.29%

122.50%

76.67%
37.95%
60.71%

94.29%

81.00%
168.57%

118.00%

61.43%

72.24%

36.57%

83.25%
71.43%

78.57%
70.73%

Y E
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DETALLE DE CAPACITACIONES POR ACTIVIDADES EN CONVENIO

Entidades Capacitaciones

Academia de Intercambio y Estudios Judiciales 154
CSJ Cusco 52
CSJ Ventanilla 84
DIRCOTE 28
ETII Laboral 105
ETII Penal 32
Federacion Internacional Terre des Hommes 22
FONAFE 36
Ministerio Publico 40
PPR Poder Judicial 426
Universidad Privada Antenor Orrego 84
Total capacitaciones en conveni®016 1063

DETALLE DE CAPACITACIONES DE ACTIVIDADES NO PROGRAMADAS

Tiposde Actividad Capacitaciones
Conferencia 796
Diplomado 51
Habilitacion 15

Induccion 2
N Total capacitaciones 864
Actividades No Programadas2016
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4 Analisis de Tendencias

4.1 PorlLinea de Formacion
Por linea de formacion se tiene:

Linea d&=ormacion NUmero de Actividades

Ascenso 1
Complementaria 26
Especializada 208
Formadores 1
Fundamental 12
Habilitante 3
Induccion 3
PROFA 1
Total general 255

Tabla4-Cantidad de Actividades

4.2 Horas lectivay créditospor Linea de Formacion

Linea de Formacion Estri?/iedrg dii ngtriﬁs Créditos

Ascenso 1 462 19
Complementaria 26 569 22

Especializada 208 10,326 433

Formadores 1 30 1

Fundamental 12 1,147 46
Habilitante 3 432 24
Induccién 3 270 15
PROFA 1 646 27

Total general 255 13,882 587

Tabla5-Horas Lectivas y Créditos
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Horas Lectivas por Linea de Formacion

H Ascenso # Complementariad Especializada ® Formadores

® Fundamental & Habilitante M Induccion M PROFA

llustracién7-Horas Lectivas por Linea

Se aprecia quel 74.38% dehoras lectivas del afio 261e corresponden da linea de
formacibn especializadaseguido por urt.10% de la line€omplementariay 8.26% de
la linea Fundamental

Créditos por Linea de Formacion

H Ascenso H Complementariad Especializada & Formadores

# Fundamental & Habilitante M Induccion @ PROFA

2,56%

llustracion8-Créditos por Linea de Formacion

Existe un 73.76% de los créditos asignados a laed de formacia
especializada y uB.75% a la complementaria ¥.84% pertenece a la linea
fundamental.
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4.3 Horas lectivas poZona de Ejecucién

Zona N° de Actividades LI;gtrisZs %
DISTANCIA 11 1110 8.00%
LIMA 98 5766 41.54%
NORTE 58 2484 17.89%
ORIENTE 6 149 1.07%
PROFAy PCA 2 1108 7.98%
SIERRA CENTRAL 17 1106 7.97%
SUR 63 2159 15.55%
Totales 255 13882 100.00%

Tabla6-Horas Lectivas paZona de Ejecucion

Para el afio 2(0.se ejecutaroril actividades académicas bajo la modalidad 100% a

distanciamediante la plataforma virtual de la Academia de la Magistratlas que
representanel 8% de horas lectivaResulta importante mencionar que este tipo de

modalidad tiene mayor alcance por lo que la convocatoria ha llegado a todo el Peru,
habiéndose reigtrado inscripciones de participantes provenientes de la mayoria de

distritos judiciales del pais.

También es importante mencionar que el nimero de horas lecpaaa la SIERRA

CENTRAL ha aumentado (7.971%Yona ORIENTE ha tenido menos porcentraje de
horas lectivas (1.07%) siendo la zona LIMA beneficada con el 41.54% de las horas

lectivas.
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Horas Lectivas por Zona de Ejecucion

15,55% 8,00%

1 DISTANCIA
E LIMA
4 NORTE
® ORIENTE
41,54% g pROFA Y PCA
i SIERRA CENTRA
4 SUR

7,97%

7,98%
1,07%

17,89%

llustracién9-Horas Lectivas por Zona de Ejecucion

La zonificacionde los distritos judiciales es la siguiente:

LIMA NORTE ORIENTE
Ancash Amazonas Loreto
Callao Cajamarca Madre de Dios
Cariete La Libertad San Martin
Del Santa Lambayeque Ucayali
Huaura Piura
Ica Sullana
Lima
e
Ventanilla

SIERRA CENTRAL SUR
Huancavelica Apurimac
Huanuco Arequipa
Junin Ayacucho
Pasco Cusco

Moquegua
Puno
Tacna

El grafico nos permite apreciar geémenor porcentaje de horas lectivas
del afio 206 se encuentran en la zona orienten 1.07%
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Numero de Actividades por Distrito Judicial

LIMA | 71
cusco 24
AREQUIPA: 24
LA LIBERTAD 22
LAMBAYEQUIE 21
PIURA | 8
JUNIN | 8
HUANUCO | 8
TACNA | 7
CAJAMARCA 7
LIMA NORTE 6
LIMA ESTE 6
LIMA SUR| S
AYACUCHO 5
PUNO | 4
ICA |
ANCASH
suLLAnA B3
LoreTo| B3
APURIMAC|
TUMBES|
SAN MARTIN
HUANCAVELICH
CALLAO.
VENTANILLA
UCAYALI
MOQUEGUA_
MADRE DE DIO!
HUAURA
DEL SANTA

w

N N NN

e

0 10 20 30 40 50 60 70 80

llustraciéon 10NUmero de Actividades Académicas por Distrito Judicial
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5 Indicadores

5.1 Indicadorl. % de Satisfaccion de discentes sobre capacitacion recibida

Indicador 1 =81.02 9%, el cual es el promedio de todos los criterios de la
encuesta.

En base a las encuestas realizgolaisparte del discente, se muestran cada uno de
los criterios de la encuesta.

Criterio PCA PROFA PAP Total General
Del docente 80.65 % 81.76 % 84.55 % 82.32 %
Aula Virtual 78.74 % 81.64 % 76.08 % 78.82%
Medios y Materiales 77.36 % 79.83 % 78.51 % 78.57%
E‘”;'Zf‘gfc”eﬁtgarg" 78.28 % 80.81 % 83.28 % 80.79%

De la atencién del

o 7849%  8101%  7955%  79.68%
nfrassmucray  77.73%  77.86%  7970%  78.43%
goodaddelos 70429  80.52%  8045%  80.13%
Tota 7962%  8L21%  8224%  8L02%




Direccion Académica Informe de Gestion 2016

5.2 Indicador 3. % de Distritos Judiciales en los que la AMAG ha desarrollado
actividades.

Indicador 3 91%

ANCASH 4 1.56%
APURIMAC 3 1.17%
AREQUIPA 24 9.34%
AYACUCHO 5 1.95%
CAJAMARCA 7 2.72%

CALLAO 2 0.78%

CUSCO 24 9.34%
DEL SANTA 1 0.39%
HUANCAVELICA 2 0.78%
HUANUCO 8 3.11%
HUAURA 1 0.39%
ICA 4 1.56%
JUNIN 8 3.11%

LA LIBERTAD 22 8.56%
LAMBAYEQUE 21 8.17%
LIMA 71 27.63%
LIMA ESTE 6 2.33%
LIMANORTE 6 2.33%
LIMA SUR 5 1.95%
LORETO 3 1.17%
MADRE DE DIOS 1 0.39%
MOQUEGUA 1 0.39%
PIURA 8 3.11%
PUNO 4 1.56%
SAN MARTIN 2 0.78%
SULLANA 3 1.17%
TACNA 7 2.72%

TUMBES 2 0.78%

UCAYALI 1 0.39%
VENTANILLA 1 0.39%

Total general 257 100.00%

Tabla7- Actividades por Distrito Judicial

La AMAG no llegé a desarrollar actividades académicas en los distritos de
Amazonas, Cafiete y Pasco, lo que significa que en el afio 2016 cubrio el 91%
de los distritos judiciales del pais.
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5.3 Indicador 4. Nro. De actividades promedio por distrito judicial.
Indicador 4=8.56

Asi mismo, se obtiene el promedio de actividades por distrito judicial con los
datos obtenidos de la tabla 7 mostrada.

5.4 Indicador 5. Nro. Promedio de  actividades por magistrados.
Indicador 5=1.90

Dato obtenido del registro académico de acuerdo a la cantidad de cursos o
actividades en las que participaron los discentes durante el afi6.201

5.5 Indicador 7. % de avance en el desarrollo e implementacion del
Sistema de identificacion de necesidades de capacitacion.

Indicador 7 97%

El Nuevo Sistema de Gestion Académica contempla la posibilidad de generar
encuestas de necesidades de capacitacion, asi como la presentacion de reportes
gue permitan realizata medicién de las encuestas realizadas a los discentes y
docentes.

Pantalla de Gestion de Encuestas en el Sistema de Gestion Académica

Gestionar Encuestas

Criterios de bisqueda

Titulo:

Descripcion:

Descripcion

Lista de Encuestas
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Encuesta DNC Encuesta DNC s
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Pantalla de Inicio de la Encuesta de Necesidades de Capacitacion







